
COMUNE DI NOCETO
------------------------------------------------------------------------------------------

  SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO ED AMBIENTE

Determinazione n. 4 del 09/02/2021 

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO

N. 4 del 09/02/2021

OGGETTO: PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÃ A VIA ( SCREENING ) RELATIVA 
AL PROGETTO "MODIFICA SOSTANZIALE DEL PROGETTO DI RECUPERO AMBIENTALE 
DELL'AMBITO ESTRATTIVO COMUNALE N 7 GHIAIE - UC1 " PRESENTATO DALLA DITTA 
BELLICCHI DANTE SRL LOCALIZZATO NEL COMUNE DI NOCETO - ESCLUSIONE DALLA 

PROCEDURA DI VIA.

1

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO
------------------------------------------------------------------------------------------

  SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO ED AMBIENTE

Determinazione n. 4 del 09/02/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

• il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali";
• la  Legge  15.5.1997  n.  127  “Misure  urgenti  per  lo  snellimento  dell'attività  amministrativa  e  dei 

procedimenti di decisione e di controllo";
• la Legge 18.6.2009 n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività 

nonché in materia di processo civile”;
• la Legge 13.8.2010 n. 136, s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia;
• il D.L. 24.4.2014, n. 66, convertito in Legge n. 89 del 23.6.2014;
• il D.Lgs. 118 del 23.6.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”

• la L. 178/2020 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale 
per il triennio 2021-2023 (GU Serie Generale n.322 del 30-12-2020 - Suppl. Ord  inario. n. 46);

• l’art.  106 del  DL 34/2020, come convertito con L.  77/2020, che prevede, per l’esercizio 2021, il 
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione, di cui all’articolo 151, comma 
1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000, al 31 gennaio 2021

• il decreto del Ministro dell’Interno del 13/1/2021 che dispone l’ulteriore differimento dal 31 gennaio al  
31 marzo 2021 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023;

Richiamati:
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• la deliberazione Consiglio Comunale n. 73 del 28/12/2019 con la quale è stato approvato, ai sensi 

dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, il Bilancio di Previsione per  
l’Esercizio finanziario 2020-2022 ed i relativi allegati;

•  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 30/11/2020 con la quale è stato approvato, ai sensi 
dell’art. 170, co 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il DUP per il periodo 2021/2023.

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 7/1/2021 con cui è stato adottato, ai sensi degli artt. 163 e 
169 del D.Lgs. 267/2000, il PEG provvisorio per l’esercizio 2021; 

• i DecretI del Sindaco:
- n. 1 del 2/1/2020 con il quale è stato conferito al Rag. Ancorati Gianluca l’incarico di Responsabile del  
Servizio Bilancio e Tributi con decorrenza dal 1/1/2020 e termine il 31/12/2020, automaticamente prorogato,  
ai sensi di legge, alla data di approvazione del bilancio dell’Ente per l’esercizio 2021/2023;
- n. 226 del 05/11/2020 , è stato conferito al sottoscritto Segretario Cmunale, Dott. Vittorio di 
Gilio, l’incarico ad interim di Responsabile del Servizio Gestione del Territorio con decorrenza 
dal  5/11//2020  e  fino  all’approvazione  del  nuovo  assetto  organizzativo  –macrostruttura  - 
dell’Ente e della nomina dei Responsabili dei vari Servizi e automaticamente prorogato, ai sensi 
di legge, alla data di approvazione del bilancio dell’Ente per l’esercizio 2021/2023;

Premesso:

2

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/12/30/322/so/46/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/12/30/322/so/46/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/12/30/322/so/46/sg/pdf


COMUNE DI NOCETO
------------------------------------------------------------------------------------------

  SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO ED AMBIENTE

Determinazione n. 4 del 09/02/2021 

- che la ditta Bellicchi Dante Srl, con sede legale in Noceto (PR) in Via Ghisolfi e Guareschi, ha 
ora presentato in data 14/10/2020 prot. 16008 l'istanza di verifica di assoggettabilità a VIA 
(screening), ai sensi della LR 4/2018 per il progetto denominato “Modifica sostanziale del 
progetto di recupero ambientale dell’ambito estrattivo comunale n. 7 Ghiaie di Mezzo – UC1” 
localizzato in Provincia di Parma e nel Comune di Noceto;

- che il progetto è finalizzato alla variazione della destinazione finale dell’Ambito Estrattivo 
Comunale n. 7 Ghiaie di Mezzo. Il progetto prevede una destinazione finale di tipo produttivo, il 
recupero ambientale con riempimento fino ad una quota di 3 m inferiore al piano campagna e 
la deviazione di un canale del reticolo idrico;

- che lo studio preliminare ambientale  ed  il progetto è stato redatto dalla società EIM 
Ecological Integrated Management Srl, con sede in Via Lombardia 14 a Bergamo;

-che in applicazione della LR 4/2018, il progetto in questione è classificato, ai sensi della L.R. 
4/2018, come progetto di modifica o estensione di cui agli allegati A1, A2, A3, B1, B2 e B3, ed 
in particolare al punto B.3.14, denominato " Modifiche o estensioni di cui all'allegato A3 o 
all'allegato B3", già autorizzati, realizzati od in fase di realizzazione, per le parti non ancora 
autorizzate, che possono avere ripercussioni negative sull'ambiente; Per tali progetti ai sensi 
dell'art. 7 della L.R. 4/2018 l'autorità competente risulta essere il Comune di Noceto;

- che ai sensi dell’art. 10 della L.R. 4/2018 la documentazione  presentata dalla ditta, ai sensi 
del comma 4 dell'art. 19 del Dlgs 152/06 è stata resa disponibile  dal 20/10/2020 e per 45 
giorni per la pubblica consultazione sul sito web del Comune di Noceto;

- che con nota del 20/10/2020, n° Prot. 16388 il Comune di Noceto ha comunicato alle 
Amministrazioni interessate la conclusione della verifica di completezza e la pubblicazione 
dell’avviso al pubblico sul proprio sito web da cui prendeva avvio il periodo per la formulazione 
delle osservazioni (45 giorni dal 20/10/2020);

·che nella stessa nota il Comune di Noceto ha convocato la prima seduta della Conferenza di 
Servizi istruttoria, tenutasi il giorno 01 dicembre 2020 il cui verbale è depositato agli atti e 
allegato alla presente relazione. Nel corso di tale seduta è emersa la necessità di richiedere 
integrazioni;

·che la richiesta di integrazioni è stata inviata, con nota del Comune di Noceto n° Prot. 20347 
del 22/12/2020, al proponente, unitamente al verbale della 1° seduta della cds istruttoria;

·che in data 15/01/2021 (con nota acquisita agli atti al n° Prot. 798), il proponente ha 
presentato le integrazioni in precedenza richieste;

- che le stesse integrazioni sono state trasmesse agli Enti competenti con nota del 19/01/2021 
prot. 880, e nella stessa nota è stata convocata la 2° seduta della cds istruttoria per il giorno 
29/01/2021;

- in data 29/01/2021 si è tenuta la 2° seduta della Cds istruttoria;

Considerato:

3

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO
------------------------------------------------------------------------------------------

  SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO ED AMBIENTE

Determinazione n. 4 del 09/02/2021 

- che nel termine di 45 (quarantacinque) giorni dalla data di pubblicazione su web del Comune 
di Noceto, non sono pervenute osservazioni da parte del pubblico;

- che l'istruttore direttivo Zoppi Angelo a cui è stata affidata l'istruttoria tecnica del 
procedimento in oggetto, terminata la fase istruttoria, ha redatto la relazione istruttoria per la 
procedura di verifica in oggetto ( allegata al presente atto, di cui fa parte integrante e 
sostanziale ) al fine di adottare il provvedimento motivato ed espresso dall'art. 11 della L.R. 
4/2018 e dall'art. 19 comma 7 del Dlgs 152/06; 
  

Ritenuto :

- che per l'esame del progetto sono stati presi in considerazione i criteri indicati nell'allegato V 
alla parte Seconda del Dlgs 152/06 e s.m.i, unitamente a tutti i contributi motivat espressi dagli 
Enti coinvolti e partecipanti alla Conferenza dei Servizi Istruttoria;

- che sulla base delle valutazioni riportate nella Relazione Istruttoria allegata alla presente si è 
valutato che:

• dal punto di vita programmatico si è verificata la conformita alla pianificazione di 
settore;

• dal punto di vista progettuale e ambientale, tutti i partecipanti della Conferenza dei 
Servizi hanno espresso parere favorevole al progetto di cui al procedimento in oggetto.

Visti:

- la L.R. 4/2018 “ Disciplina della valutazione dell'impatto ambientale dei progetti”;
- il D.Lgs 152/06 “ Norme in materia ambientale” e s.m.i;

DETERMINA

1) DI APPROVARE l'allegata Relazione Istruttoria, Allegato 1 alla presente determinazione, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI NON assoggettare alla procedura di VIA, ai sensi dell'art. 11 della L.R. 4/2018 e dell'art. 
19 comma 8 del D.Lgs 152/06 e s.m.i, il progetto di  “Modifica sostanziale del progetto di 
recupero ambientale dell’ambito estrattivo comunale n. 7 Ghiaie di Mezzo – UC1” localizzato in 
Provincia di Parma e nel Comune di Noceto presentato dalla ditta Bellicchi Dante Srl;

3) Di trasmettere copia della presente determinazione al proponente e a tutti gli Enti 
interessati e che hanno partecipato alla Conferenza dei Servizi Istruttoria;

4) Di pubblicare per estratto la presente determinazione nel BURERT ed integralmente all'Albo 
Pretorio e sul sito web del Comune di Noceto;

   

4

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO
------------------------------------------------------------------------------------------

  SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO ED AMBIENTE

Determinazione n. 4 del 09/02/2021 

Il RESPONSABILE

con firma digitale

DI GILIO VITTORIO

5

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/12/30/322/so/46/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/12/30/322/so/46/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/12/30/322/so/46/sg/pdf

